Finis.

Epistola cōmendatiua operis Iodoci Ghisi

Iodocus Ghisius Philomusus Ioāni Despauterio Nini
uitæ politioris literaturę columini. S.D.

T si hisce diebus præceptor optime de syntaxi tua uel nos
strum iudiciorū (quæ tua est modestia) disquisiuisti nolu
tamen ex templo sententiā ferre, quid enim suis mineruam
aut quid graculo cum fidibus. Sed maiorū ac prudentios
rum confirmatus censuris in eandem uel pedibus irē sententiā non
abnui. Quis etenim eat inficias. Mīnum Roscio, athletamq; herculi
nunc demū placuisse. Nihil enim in ea quod non diligenter excrē
ptum, luculēter digestum cothurno uestitum. Nihil quod non gra
uitatem iudicij p̄ se ferat. Nihil deniq; quod trāsuersum unguem
offenderit, nullaq; in ea seueros iunctura ungues effuderit. Quapro
pter laudandus summopere est iste uigilatissimus animus tuus qui
pro posteris tantū laboris suscep̄ris Stoico nimirum dogmate ad
monitus, quo (ut Cicero recitat) Non nobis solū natū admonemur,
ortusq; nostri partem patria, partemq; amici sibi uendicant. Ceterū
cum omnibus qui tua legent fœliciter natus uidearis, tum Bergensi
bus istis apud sanctū Guinocum scholasticis qui te audire poterunt
fœlicissime. Eos siquidē ad politioris literaturę culmina facile proue
hes, adamussimq; rudia eorū ingenia leuigabis ac nouis cupedijs
exquisitiscq; obsonijs eorū palatū temperabis & nutries, aures syn
cerę mineruę harmonijs demulcebis & erudes. Quocirca quemad
modum Philippus ille macedo fœlicitati suæ ascripsit Alexandrū
ea sibi tempestate natum qua Aristotelic̄ sapientiē idoneus haberi
possit auditor. Ita merito gaudeat Bergensis ista iuuentus ea se tem
pestate natam q; spirantes latini eloquij odores uiues affluent ius p̄
tendunt quaç gratissima eloquetiç fraga. Iam fere humi utpote in
apertissima Syntaxi tua legere impune poterunt. Prodeat itaq; in lu
cem tot honorū uirorū punctis atq; suffragijs fulta. Sin atq; humes
romafigas genuinū quantumlibet exercere ac somniculosos dro
mones te plagiū incessere dum neq; hiperia coligere, neq; illi quod
damnent merito inuenire poterint. hec pro mea in te obseruatiā ad
calcē adīcienda curauit. Vale dulce literarū presidiū.

Epistola despauteriana

Ioannes Despauterius Ninjuita studioſe cultioris litera
turę & Cominię. & Bergeń. apud diuī Guinnocū publ. S.D.

Vanq̄ dilectissimā adulescentes multi de grāmati
ca arte libri prodierūt, uolui tamē & ip̄e in mediū
afferre quicqd studiosę publ. p fore crediderim. Igi
tur tota doctorū & indoctorū caterua, unū in los
cum coacta, quod quisq; cōmodissime p̄cipere ui
debatur, excep̄imus, & ex uarijs ingenij excelle
tissima queq; libauimus, collegimulq; quadrien
nio libros quattuor, in duodecim libellos siue capita, uel (siquis mas
lit) capitula decisos, Alexandrino serme seruato ordine, minime fors
itan (modo iustus adsit iudex) p̄enitendo. Duodecimo tamen or
thographiā dedimus, quoniā figurās Mancinellus scripsit bellissime
octauo autē & nono ultimā manū imposuimus, sed ut Apelles
olim picturis. Siquidē aptius exire quū in multis, tū in hac arte est
difficillimū, propter libroruū legendorū imenitatem, & opinionū inu
merā diuersitatē. Nempe tam docie scripsit nemo, ut Criticorū cen
suram subterfugerit, nam quod Persius ait. Cēdimus inq; uicē p̄bes
mus crura sagittis. Utq; taceā uetusissimos quoq; Nonne Priscias
num grāmaticorū (ut credit) principē, in plurimis carpit Valla: Nō
ne hūc Perottus, Nestor, Mancinellus, Lancilotusq; auide fugillat:
Quid Alexandruū uirū sanctū, & (uti Christianū decet) pudicissimū
nōne ineptissimi nebulones Alexandro inferiores, acerbissime mor
ificant: Rudis est interim, et falsus, esto, nō tamē beluina rabie insectā
dus. Ergo reprehēdēsus, sed modeſte. Ego nāq; de Alexandro id sen
tio quod de Actio & Pacuuo Quīntilianus, illum uidelicet rudem
fuisse nō sua culpa, sed tempor; quibus res literaria pene interierat.
Adde q; Alexandruū immerito plārūq; carpunt, ut sp̄icule declarā
bo, qui insontibus libenter patrocinor. Nos quoq; quantūlibet di
ligentes carpemur non a candidis modo (quod ultra cupimus) ues
rum etiā ab Liuidis, qui siquid a me prēterit offendent, diminu
tum (ut eorum uerbo utar) clamitabunt. Ego yō etiam utilia consul
to interim prēteriuī, a studiosis iucundo labore addenda, author mi
hi fuit Varro in, iij. de lingua latina dicens. Nemo reprehensus qui
ē segite ad sp̄icilegium relinquit stipulam. Tum ubi ad alios remit
to pigellus dicar, & fortasse ignarus. At tutabitur nos (opinor) Nos
nius Marcellus dices. Adulteronem pro adultero Laberius in pris
mo, quem si quis legere uoluerit, ibi inueniet, & fidem nostrā sua dis
ligentia adiuuabit. Habebor interdum uerbosior & patiar, sed cum

Ioannis Despauterij Ninuitæ.

Nonio qui ut de subito, derepente, & comedo, comes, comedest recte
dici manifestet citat Titinniū, Afranium, Cæciliū, Quadrigariū,
Noniū, Lucilliū, Lucretium, Tullium, Actiū, Pomponiū, Tur
pilium, Varronem, Terentiū, & Plautum. Dicent me tam bonis, q
malis suffarcinatum authoribus si quādo triuiale quempā gram
matistā citatū uiderint, at meminerint, adagij. Sæpe etiā est holitor
uerba opportuna locutus & horati. Interdum uulgas recte sapit.
Si cum triuialibus errauerim iure ridebor, sin recte senserim, quur
minus laudabor, quādo ex spinetis difficulter legūtur roſe. Profeci
interim per triuiales, ergo & nominaui, quia (ut Plinius inquit) bez
nignum est fateri per quos profeceris. At eadem freq̄nter doctiores
dixerūt, quos citare potuſtem, id fateor, sed doctissimos, ut sua glo
ria contentos omisi, & eorum dicta qui diligenter excerptiſſent ma
lui nominare, quatinus gratia debetur omnibus qui pdesſe uolue
runt. Cauillabuntur obſtrigatores, & maliuoli uitilitigatores me
plagi esse condemnandū, si quid in nostris reperiant quod ipsi alibi
legerint. Hic Afraniū defensorem paro, qui in compitalibus nō in
uerecunde respondens arguentibus q plura ſupreſſiſſet a Menan
dro, fateor inquit, ſupra ſi non ab illo modo, ſed ut quisquis habuit
quod conueniret mihi, qd q me non poſſe melius credidi etiā a lati
no. Cæterū quid tantū purgato opus eſt, qui inuidis uirtutis nihil
placeat. Itaq ſim illis quid libet, modo candidis placeam lectorib⁹
Necq̄ mei pudeat pceptores meos integerrimo diui Hieronimi imi
tatores caſta religione uenerabiles, necnon Louaniēſes philosophos
garrulitate nulli moleſtos, prudentia & o insignes, ſub quibus in Li
lianorum collegio diu militauit. Nunc igitur (quod aiunt) permitta
mus uela uentis, & oram ſoluentibus bene preceſſur Sintaxin ma
gno tandem labore confeſtam, chalcographorū diligentię commē
dantes. Quam ut Cominiē. pubi, cui eam collegeram dicare con
ſtituerem, effecit uester Franciſce Laurenti & Oliuere Rons ſingu
laris in me amor, & magiſtri Ioannis Laurentij liberalitas erga me
perſpicua. Ioāniſcq̄ nobilis animus nobilissimus, & a Petro Sepano
maxima mihi collata beneficia. Ut & o eandem etiam Bergeñ. nun
cuparem, impulit me ſūma ſenatus, procerūq̄ Bergarū diui Guin
noci in me munificentia, qui me mercede honestissima in ſuū ludū
nuper aſciuerunt. Suscipite igitur uobis partos libellos, quos quū
primū uobis placuisse intellexerim, reliquos edam. Quod bene uer
tat leſus. Valete. Ex Bergarum diui Guinnoſi ludo literario Ad ca
lendas Octobris. M.D.IX.